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Abstrakt

Rod Platyceps patří do čeledi Colubridae, řádu Squamata, a zahrnuje 26 druhů. Jeho

charakteristikou je štíhlé tělo, plochá hlava a ocas nepřekračující šestinu celkové délky těla.

Areál výskytu tohoto rodu je poměrně velký, zahrnuje Saharo-Sindský region, zasahující od

severu Afriky po jih Asie, a také oblast Středozemního moře a východní Afriky. Fylogeneze

rodu Platyceps není zcela jasná. I přes to, že byly snahy ji rozluštit, autoři zabývající se

genetikou pracovali s omezeným materiálem (ani jedna práce nezahrnovala všechny druhy),

navíc si jsou taxony, zejména z komplexu P. rhodorachis-ventromaculatus, velmi podobné,

takže může lehce dojít k záměně. Dalším problémem je chaotické popisování nových druhů,

ale i přejmenování druhů stávajících, jejichž popisy jsou z velké části založeny pouze na

morfologii, bez genetického potvrzení. V rámci snahy vnést řád do vztahů mezi taxony se rod

rozdělil do tří skupin, toto rozdělení je ovšem založeno na morfologii a biogeografii a

genetické studie ho ne vždy podporují.

Klíčová slova: fylogeneze, biogeografie, Platyceps, hadi

Abstract

The genus Platyceps belongs to family Colubridae, order Squamata, and contains 26 species.

It is characterized by slender body, flat head and tail which is not longer than a sixth of the

total body length. The distribution of the genus is quite large, it contains Saharo-Sindian

biogeographic region which spans from North Africa to East Asia and contains also the area

of the Mediterranean Sea and East Africa. The phylogeny of genus Platyceps is unclear. Even

thought there have been efforts to untangle it, the genetics-based studies had a limited

material available (no study contains all the known species). Moreover, the taxa, especially

from the P. rhodorachis-ventromaculatus species complex, are morphologically similar and

they be easily mistaken. Another problem is that descriptions of new species are not put in the

context of the entire genus, different authors use different names for the same taxon, and most

descriptions has been based solely on morphology. The genus was divided into three groups.

This division is however based on morphology and biogeography and genetic studies do not

always support it.

Key words: phylogeny, biogeography, Platyceps, snakes
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1. Úvod

Rod Platyceps patří do druhově nejpočetnější čeledi hadů, Colubridae. Tato čeleď obývá,

s výjimkou Antarktidy, všechny kontinenty světa a zahrnuje přibližně 1700 druhů hadů v šesti

podčeledích (Vitt & Caldwell, 2013). Podčeleď Colubrinae, do které spadá rod Platyceps, je

velmi heterogenní, co se způsobu života, velikosti těla a rozmnožování týče (Vitt & Caldwell,

2013). Společným znakem Colubrinae je ztráta jedné větve sulcus spermaticus na hemipenisu

(Zaher, 1999). Divergence užovek z čeledí Colubrinae ve Starém světě začala před 25-30

miliony let a vedla k formování rodů Hierophis, Hemorrhois, Spalerosophis a Platyceps

(Nagy et al., 2004). Tento rod tvoří sesterskou skupinu právě s rody Spalerosophis a

Hemorrhois (Schätti & Utiger 2001; Nagy et al. 2004; Pyron et al. 2013; Zheng & Wiens

2016; Tamar et al. 2016).

Zástupce rodu Platyceps najdeme převážně v Saharo-Sindském biogeografickém regionu, což

je oblast táhnoucí se ze západu Severní Afriky, přes Arabský poloostrov až na Indický

subkontinent (Nagy et al., 2004). Dále obývají Mediteránní oblast a Východní Afriku

(poloostrov Africký roh). Právě posledně jmenovaná oblast je takzvaným hot spotem (místem

s největším počtem druhů) rodu Platyceps – vyskytuje se zde osm z celkového počtu 26

druhů, nicméně 5 z těchto druhů je velmi málo známých, někteří z nich jen z holotypů.

Vztahy mezi jednotlivými taxony nejsou zcela jasné. Zatím nebyla zpracována genetická

studie celého rodu a většina druhů se v žádné fylogenetické práci ani nevyskytuje. Zatím bylo

publikováno pouze osm prací zahrnující i zástupce rodu Platyceps, kterými byli: P. collaris,

P. najadum, P. rhodorachis, P. rogersi, P. karelini, P. variabilis, P. florulentus, P.

ventromaculatus, P. elegantissimus, ovšem ani jedna neobsahovala všechny tyto taxony

naráz. Jak doufám vyjde najevo z této práce, vyvodit jednoznačné závěry z těchto prací

bohužel nejde, nejen kvůli odlišnému výběru druhů, ale především kvůli odlišným

výsledkům, kdy ani jeden příbuzenský vztah není potvrzen všemi autory.

Cílem této práce je shrnout poznatky o fylogenezi rodu Platyceps a stručně charakterizovat

jeho zástupce. Tato práce pojednává nejprve o fylogenetickém zařazení rodu Platyceps a

vztahů uvnitř nadčeledi Colubroidea i podčeledi Colubrinae. Dále charakterizuje rod

Platyceps a všechny jeho druhy, které jsou, pro snazší orientaci, rozděleni podle

biogeografických regionů. Následuje samotná fylogeneze rodu s popisem všech
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fylogenetických prací a jejich výsledků a nakonec se práce věnuje biogeografii rodu

Platyceps.

2. Fylogenetické zařazení rodu Platyceps

Rod Platyceps Blyth, 1860 patří do nadčeledi Colubroidea, řádu Squamata (šupinatí), třidy

Reptilia (plazi). Nadčeleď Colubroidea patří do infrařádu Caenophidia a je sesterská

k Acrochordoidea. Podle některých autorů (Pyron et al., 2013) je nadčeleď Colubroidea

parafyletická, neboť čeleď Xenodermatidae, patřící do Colubroidea, je sesterskou k čeledi

Acrochordidae, patřící do Acrochordoidea. Nicméně podle nejnovější fylogenetické studie

(Zheng & Wiens, 2016) je nadčeleď Colubroidea monofyletická a obsahuje 7 čeledí:

Xenodermatidae, Pareatidae, Viperidae, Homalopsidae, Colubridae, Lamprophiidae, Elapidae.

Autoři dále uvádí, že čeleď Colubridae je sesterská ke Lamprophiidae – Elapidae a společně

s Homalopsidae tvoří klad sesterský k čeledi Viperidae, viz obr. 1.

Obr. 1. Fylogeneze infrařádu Caenophidia (Zheng & Wiens, 2016).

Ani u čeledi Colubridae nejsou vnitřní vztahy zcela jasné. V roce 2007 vyčlenil Vidal et al.

novou podčeleď Grayiinae, aby dosáhl monofyletické skupiny Colubrinae. Pyron et al. (2011)

potvrdil tuto novou podčeleď jako sesterskou ke Colubrinae a zároveň vytvořil novou

podčeleď Scaphiodontophiinae (dnes kvůli pravidlu priority nazvanou Sibynophiinae), aby

Colubrinae zůstala i nadále monofyletickou. Titíž autoři (Pyron et al., 2013) navrhli vytvoření
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nové podčeledi Ahaetullinae, zahrnující rody Ahaetulla, Chrysopelea a Dendrelaphis,

sesterské k podčeledi Grayiinae, tento vztah byl ovšem zpochybněn (Zheng & Wiens, 2016).

Čeleď Colubridae (užovkovití) je tedy monofyletickou skupinou (Pyron et al., 2011),

momentálně zahrnující 6 podčeledí - Calamariinae, Colubrinae, Grayiinae, Natricinae,

Pseudoxenodontinae, Sibynophiinae (Zheng & Wiens, 2016).

Jedná se o největší čeleď řádu Serpentes zahrnující okolo 1755 druhů a obývající všechny

kontinenty s výjimkou Antarktidy (Vitt & Caldwell, 2013). Zahrnuje druhy nejedovaté a

částečně jedovaté (Jackson, 2003) s aglyfním, opistoglyfním a proteroglyfním typem zubů

(Vitt & Caldwell, 2013). Charakteristikami čeledi Colubridae je částečná či, u většiny druhů,

úplná absence levé plíce a přítomnost plíce tracheální (Wallach, 1998). Hemipenis je složen

ze dvou hluboce oddělených laloků kdy každý lalok obsahuje kalichy (povrchové prvky se

středovou depresí) na distální části a je hladký v centrální části. Tyto dvě části od sebe

oddělují třásnaté velké papily (Zaher et al., 2009).

Stejně jako čeleď Colubridae je i podčeleď Colubrinae rozšířená po celém světě a zahrnuje

víc jak 100 rodů a přes 600 druhů (Vitt & Caldwell, 2013). Je to skupina velice různorodá, jak

ve velikosti a robustnosti těla tak v nárocích na prostředí a způsoby života. Hadi této čeledi


[…]


Zoologie, 112 (3), 573-625.

Schätti, B., Tillack, F., & Kucharzewski, C. (2014). Platyceps rhodorachis (JAN, 1863) - A study of

the racer genus Platyceps BLYTH, 1860 east of the tigris (Reptilia: Squamata: Colubridae).

Vertebrate Zoology, 64 (3), 297-405.

Schätti, B., & Utiger, U. (2001). Hemerophis, a new genus for Zamenis socotrae Günther, and a

contribution to the phylogeny of Old World racers, whip snakes, and related genera (Reptilia:

Squamata: Colubrinae). Revue Suisse de Zoologie., 108 (4), 919–948.

https://doi.org/10.5962/bhl.part.80170

Schmidt, K. P., & Marx, H. (1956). The herpetology of Sinai. Fieldiana, 39 (4), 21–40.

Sharma, V., Louies, J., & Vattam, A. (2013). A contribution to Coluber bholanathi Sharma, 1976

(Serpentes: Colubridae). Russian Journal of Herpetology, 20 (4), 259-263.

Sinaiko, G., Magory-Cohen, T., Meiri, S., & Dor, R. (2018). Taxonomic revision of Israeli snakes

belonging to the Platyceps rhodorachis species complex (Reptilia: Squamata: Colubridae).

Zootaxa, 4379 (3), 301-346. https://doi.org/10.11646/zootaxa.4379.3.1

Sindaco, R., & Jeremchenko, V. (2008). The reptiles of the Western Palearctic. 1. Annotated checklist

31

and distributional atlas of the turtles, crocodiles, amphisbaenians and lizards of Europe, North

Africa, Middle East and Central Asia. Edizioni Belvedere, 51-52.

Sindaco, R., Venchi, A., & Grieco, C. (2013). The Reptiles of the Western Palearctic, Volume 2:

Annotated Checklist and Distributional Atlas of the Snakes of Europe, North Africa, Middle East

and Central Asia, with an Update to Volume 1. Edizioni Belvedere, 125-134, 87-88.

Spawls, S., Drewes, R., Howell, K., & Ashe, J. (2002). A Field Guide to the Reptiles of East Africa.

Kenya, Tanzania, Uganda, Rwanda and Burundi. Princeton University Press, 339-340. ISBN-10:

0126564701, ISBN-13: 978-0126564709

Tamar, K., Šmíd, J., Göçmen, B., Meiri, S., & Carranza, S. (2016). An integrative systematic revision

and biogeography of Rhynchocalamus snakes (Reptilia, Colubridae) with a description of a new

species from Israel. PeerJ 4:e2769. https://doi.org/10.7717/peerj.2769

Tempfer, P. M. (2005). The Herpetofauna (Amphibia: Caudata, Anura; Reptilia: Sclerogiossa) of the

Upper Miocene Locality Kohfidisch (Burgenland, Austria). Beiträge Zur Paläontologie, 29,

145–253.

Tonini, J. F. R., Beard, K. H., Ferreira, R. B., Jetz, W., & Pyron, R. A. (2016). Fully-sampled

phylogenies of squamates reveal evolutionary patterns in threat status. Biological Conservation,

204, 23-31. https://doi.org/10.1016/j.biocon.2016.03.039

Tuniyev, B. S., & Shammakov, S. M. (1993). Coluber atayevi sp. nov. (Ophidia, Colubridae) from the

Kopet-Dag Mountains of Turkmenistan. Asiatic Herpetological Research, 5, 1-10.

https://doi.org/10.5962/bhl.part.8612

Uetz, P., Freed, P., & Hošek, J. (2019). The Reptile Database. https://doi.org/10.5860/choice.49-6294

Vidal, N., Delmas, A. S., David, P., Cruaud, C., Couloux, A., & Hedges, S. B. (2007). The phylogeny

and classification of caenophidian snakes inferred from seven nuclear protein-coding genes.

Comptes Rendus – Biologies, 330, 182-187. https://doi.org/10.1016/j.crvi.2006.10.001

Vitt, L. J., & Caldwell, J. P. (2013). Herpetology: An Introductory Biology of Amphibians and

Reptiles: Fourth Edition. Academic Press. https://doi.org/10.1016/C2010-0-67152-5

Wallach, V. (1998). The lungs of snakes. Biology of the Reptilia, 19, 93-295.

Wallach, V., Williams, K. L., & Boundy, J. (2014). Snakes of the world: A catalogue of living and

extinct species. CRC Press, 552-557. https://doi.org/10.1201/b16901

Werner, Y. L. (2016). Reptile Life in the Land of Israel: With Comments on Adjacent Regions,

32

Including a Special Photographic Appendix by the Publisher, Chimaira, 71, 246-253. ISBN 978-

3-89973-104-0

Whitaker, R., Captain, A., & Villa, R. (2004). Snakes of India - The Field Guide. Draco Books, 500.

Zaher, H. (1999). Hemipenial morphology of the South American Xenodontine snakes, with a

proposal for a monophyletic Xenodontinae and a reappraisal of Colubroid hemipenis. Bulletin of

the American Museum of Natural History, 240, 1-170.

Zaher, H., Grazziotin, F. G., Cadle, J. E., Murphy, R. W., Moura-Leite, J. C. De, & Bonatto, S. L.

(2009). Molecular phylogeny of advanced snakes (Serpentes, Caenophidia) with an emphasis on

South American Xenodontines: a revised classification and descriptions of new taxa. Papéis

Avulsos de Zoologia (São Paulo), 49 (11), 115-153. https://doi.org/10.1590/S0031-

10492009001100001

Zheng, Y., & Wiens, J. J. (2016). Combining phylogenomic and supermatrix approaches, and a time-

calibrated phylogeny for squamate reptiles (lizards and snakes) based on 52 genes and 4162

species. Molecular Phylogenetics and Evolution, 94, 537-547.

https://doi.org/10.1016/j.ympev.2015.10.009