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Posudek na bakalářskou práci
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Jméno posuzovatele:
Jiří Šmíd

Datum:
15.5.2019

Autor: Doubravka Velenská

Název práce: Fylogeneze a biogeografie užovek rodu Platyceps (Squamata,
Colubridae)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout současný stav poznání o druhové diverzitě, taxonomii,
fylogenezi a biogeografii starosvětských užovek rodu Platyceps. Vzhledem
k dynamické systematice studované skupiny a takřka nulovým znalostem o její
fylogenezi bylo předmětem práce poskytnout aktuální druhový přehled a
poskytnout review morfologických a genetických prací snažících se evoluční historii
rodu objasnit. Práce má sloužit coby základ pro budoucí diplomový projekt, který
bude zaměřen na molekulárně-genetickou analýzy afro-arabských zástupců rodu.

Struktura (členění) práce:

Práce popisuje nejprve morfologickou charakteristiku rodu Platyceps a jeho
fylogenetické postavení mezi hady, dále navazují kapitoly věnující se taxonomii
jednotlivých druhů, shrnutí dosavadních poznatků o fylogenezi skupiny a nastínění
biogeografické historie rodu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano. Autorka cituje 88 relevantních literárních zdrojů, které zahrnují jak původní
druhové popisy a historické práce (e.g. Boulenger) tak moderní genetické studie.
Autorka projevila schopnost dohledávat v literatuře relevantní data, i když se
například jedná o práce zabývající se tématem pouze okrajově.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je graficky přehledně zpracována, text je logicky členěn a psán čtivou
formou. Použitý obrazový doprovod text smysluplně doplňuje a je řádně citován.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práci považuji za kvalitní, splnila mé očekávání. Doubravka projevila značnou míru
soběstačnosti a až detektivní schopnosti při vyhledávání málo známé literatury.
Navíc práce se skupinou, jejíž systematika v podstatě stojí na libovůli jednoho
výstředního herpetologa není jednoduchá a vytvořit takto ucelený přehled považuji
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za velmi přínosné. Moje vstupy do práce Doubravka brala v potaz a práci
pravidelně konzultovala. Věřím, že se naše spolupráce bude zdárně rozvíjet.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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